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Ng bazé t& dispozitave t& nenit 11, 12.2 (¢), 17 (s) si dhe 40.2 (a) t& Ligjit Nr.03 /L-040 -Pér

Vetéqeverisje Lokale (Gazeta zyrtare ¢ Republikés s¢ Kosovés, Nr. 28/2008), t& nenit 34. 5 t& Statutit &
Komunés, Kuvendi i Komunés Kaganik, n¢ mbledhjen e vet t¢ mbajtur me daté 30.11.2015, miratoj
kété

RREGULLORE

PER MBROJTJEN E TE MITURVE NGA DUKURITE QE
DEMTOJNE SHENDETIN DHE ZHVILLIMIN E TYRE

Neni 1
Dispozitat e pérgjithshme

Me ké&té rregullore pércaktohen, kushtet pér ndalimin e dukurive g€ démtojné shéndetin dhe

zhvillimin ¢ t& miturve. Kushtet né € cilat personat fizik, organizatat tregtare dhe shérbyese, mund t'u
ofrojné né shitje ose shérbime tjera q¢ jané t¢ ndaluara me ligjet ¢ aplikueshme né Republikén e Kosovés,
¢ gé démtojné shéndetin dhe zhvillimin e t& miturve.

b

Neni 2
Pérkufizimet

Té mitur konsiderohen personat prej moshés 14 deri né 18 vjeg.

Personat prej moshés 14 deri 16 vjeg, konsiderohen t& mitur t& rinjé, ndérsa personat prej moshés 16
deri 18 vjeg jané t& mitur té rritur.

Dispozitat ¢ késaj rregullorje vlejné edhe pér personat nén moshén 14 vjegare,

Dukuri negative q¢ démtojné¢ shéndetin dhe zhvillimin ¢ & miturve konsiderohen: konsumimi i
alkoolit. duhanit, narkotikéve té& ndryshém, shfaqjet degjeneruese, frekuentimi i t& rinjve né lokalet e
ndryshme né orét e vona etj.

Vende publike jané hapésirat, lokalet e ndryshme hoteliere shérbyese dhe tregtare, kafiterité, internet
kafet, institucionet kulturore, objektet edukativo-arsimore, kinematé dhe lokalet e natyrés sé tillg.

Neni 3

Ndalohet rreptésisht shitja dhe pérdorimi i t& gjithave pijeve alkoolike dhe duhanit brenda objekteve
edukativo-arsimore.

T¢ gjitha subjektet nga neni 2 paragrafi 5 & késaj rregullore, jané &€ obliguara gé né hyrje apo né
brendi & vendosin tabelén (shenjén) pér ndalimin e shitjes dhe shérbimit t& pijeve alkoolike dhe
duhanit pér t& mitur, konform dispozitave t& késaj rregulloreje.

Ndalohet shitja dhe shérbimi i pijeve alkoolike pér té miturit nga subjektet afariste.

Ndalohet shitja dhe shérbimi me duhan, apo ¢do lloj tjetér i duhanit t& miturve nga subjektet tregtare
qé merren me shitjen dhe shérbimin e tyre.

T¢ miturit e rritur mund t€ shesin pije alkoolike dhe duhan. vetém né prani ose me leje dhe pélgim té
prindérve apo kujdestarit ligjor, né objektet g€ posedojné leje pérkatése.

Ndalohet rreptésisht qé personat nén moshén 16 vjegare t€ shesin pije alkoolike dhe duhan.



Neni 4
Obligimet e subjekteve té bizneseve dhe té miturit

Té miturit nén moshén 16 vjegare, mund & qéndrojné né lokalet né té cilat shérbehet alkooli deri né

ora 20:00, ndérsa pas orés 20:00 vetém né prani té prindit ose kujdestarit ligjor.

Té miturit e rritur mund t€ géndrojné deri n¢ ora 21:00, ndérsa pas orés 21:00, vetém né prani t&

prindit apo kujdestarit ligjor.

Ndalohet hyrja e té mituréve né lokalet si: loto, bingo, prognoza sportive apo lojéra fati.

Organizatorét e shfagjeve t& ndryshme, programeve dhe manifestimeve publike dhe kulturore pér té
rinjté né lokalet e mbyllura jané pérgjegjés né rast se né ato lokale, lejohet pérdorimi i pijeve
alkoolike apo duhanit nga t& miturit, né kundérshtim me dispozitat e késaj rregulloreje.

Neni 5
Kinematé, Internet kafeté dhe Shtypi

Kinematé apo subjektet tjera g¢ merren me shfagje publike t& filmave, jané té detyruara q¢ pér fémijét
deri né moshén 14 vjecare té shfaqin ato deri né ora 16:00, prej moshés 14 deri né 16 vjecare deri né
ora 18:00, ndérsa pér t& miturit prej 16 deri né 18 vjeg deri né ora 20:00.

Pas orés 20:00 shfagjet e tilla t& miturit. mund t'i pércjellin vetém né prani t¢ prindit apo kujdestarit
ligjor.

Kinematé, apo subjektet tjera jané t& obliguara g€ me rastin e shfagjes sé filmave, pérmbajtja ¢ té
cilave ndikon negativisht n¢ formimin ¢ t& miturve né aspektin edukativ, arsimor dhe kulturor, té
njoftojné me rastin e reklamimit t& filmit si dhe né hyrje t& objektit ta kené shenjén pér ndalimin e
hyrjes, dhe njékohé&sisht jané t& obliguara q¢ mos té lejojné hyrjen e tyre né shfagje.

Internet kafeté jané t& obliguara g€ ta ndalojné hapjen e web-fageve t€ cilat ndikojné negativisht né
formimin ¢ personalitetit dhe edukimit t& tyre.

Botuesit dhe shitésit ¢ revistave (¢ ndryshme, pérmbajtja ¢ 1€ cilave &shté degjeneruese dhe té cilat
ndikojné negativisht né edukimin arsimor, shéndetésor dhe kulturor t& t&¢ miturve, nuk mund t'ua
shesin t&€ miturve deri né moshén 18 vjegare.

Video klubet apo subjektet q¢ merren me shitjen e videokasetave, DVD-ve, CD-ve, pérmbajtja e &
cilave éshté degjeneruese, jané 1€ obliguara qé t¢ mos u shesin dhe € mos u lejojné pérdorimin e tyre,
t& miturve.

Neni 6

Inspektorét komunal dhe policia do t€ kujdesen dhe té mbikéqyrin zbatimin e késaj rregulloreje nga
subjektet pérkatése dhe do t¢ ndérmarrin masat dhe veprimet pérkatése sanksionuese.

Neni 7
Dispozitat ndéshkuese dhe gjobat

Personi juridik ose personi fizik, nése né lokalin e tij shet ose shérben pije alkoolike né kundérshtim
me dispozitat nga neni 3 paragrafi 1.3.4.5 dhe 6 t& késaj Rregulloreje, pér kundérvajtjen e kryer, do
t€¢ dénohet me gjobé, me gjobé 200 - 1000 €.

Me gjobé mandatore né shumé prej 100 € do t& dénohen:

2.1. Nése t€ miturit i lejohet géndrimi né restorant apo kafiteri etj., né kundérshtim mé dispozitat
e nenit 4 paragrafit | dhe 2 t& késaj rregulloreje;



2.2.Nése subjektet nga neni 4 paragrafi 4 veprojné né kundérshtim me dispozitat e késaj
rregullore;

2.3. Organizuesit e shfagjeve. manifestimeve etj, veprojné né¢ kundérshtim me dispozitat nga
neni 3 paragrafi 4 1 késaj rregulloreje.

3. Me gjobé mandatore né shumé prej 50 € do t& dénohen personat pérgjegjés té subjekteve nga neni 4,
nése nuk respektohen dispozitat paragrafit 2.1 kétij neni dhe veprojné né kundérshtim me dispozitat
e késaj rregulloreje.

Neni 8
Dispozitat kalimtare dhe té fundit

Nése subjektet nuk béjné pagesén e gjobave t& shqiptuara né pajtim me dispozitat e nenit 7 paragrafi 2
dhe 3 t€ késaj rregulloreje, né afatin prej 15 (pesémbédhjeté) ditésh prej dités sé shqiptimit t& gjobés, do té
iniciohet procedura pér ekzekutim né Gjykatén themelore né Ferizaj dega né Kaganik.

Neni 9
Hyrja né fuqi

Kjo Rregullore pas aprovimit nga Kuvendi i Komunés, hyn né fugi 15 dit¢ pas regjistrimit né Zyrén e
Protokollit t& autoritetit mbikqyrés-MAPL, si dhe pas publikimit né Fagen Zyrtare t& komunés.

e Kryesuesi i Kuvendit
Xhelal Gashi
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